
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

  «ГРИШКОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2022                                                                                                     № 233 

с. Гришковка 

 

 

Об организации горячего питания 

 

 

      Во исполнении ст.37 ФЗ от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях обеспечения социальных гарантий обучающихся, 

на основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 

27.08.2020г. № 1045 «Об утверждении Регионального стандарта оказания услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся по ОП НОО в государственных и 

муниципальных ОО Алтайского края», 

п р и к а з ы в а ю:  
 

       1. Организовать с 1 сентября 2022г. 

- в МБОУ «Гришковская СОШ» 

     - горячее бесплатное питание обучающихся 1-4 классов за счет федерального 

бюджета  из расчета в среднем  54 руб. в день на каждого ребенка; 

     - двухразовое горячее бесплатное питание детей с ОВЗ за счет краевого 

бюджета из расчета 79 руб. в день на каждого ребенка; 

     - горячее питание обучающихся 5-11 классов, используя родительскую плату в 

размере 605 руб. в месяц; 
      
- в «Николаевская СОШ» - филиале МБОУ «Гришковская СОШ» 

- горячее бесплатное питание обучающихся 1-4 классов за счет федерального 

бюджета из расчета 54 руб. в день на каждого ребенка; 

     - двухразовое горячее бесплатное питание детей с ОВЗ за счет краевого 

бюджета из расчета 79 руб. в день на каждого ребенка; 

     - горячее питание обучающихся 5-11 классов, используя родительскую плату в 

размере 605 руб. в месяц. 
 

2. Ответственными за сбор денежных средств назначить 

- в МБОУ «Гришковская СОШ»   главного бухгалтера Дик Е.В. 

- в «Николаевская СОШ» - филиале МБОУ «Гришковская СОШ» старший повар 

Литвинова О.В. 
 

3. Организовать сбор денежных средств до 20 числа каждого месяца на  

будущий месяц. 

 

4. При отсутствии денежных средств в школе питание обучающихся на  

платной основе будет приостановлено. 
 

      5. Утвердить списки на горячее бесплатное питание обучающихся 1-4 классов 

(приложение 1), списки на двухразовое горячее бесплатное питание детей с ОВЗ 

(приложение 2), списки на горячее питание обучающихся 5-11 классов 

(приложение 3), списки на горячее питание для отдельных категорий 



обучающихся. Ежемесячно вносить коррективы в  списочный состав обучающихся, 

по которым принято решение о предоставлении льгот. 
  
      6. Не допускать случаев использования денежных средств,  предназначенных 

для питания не по прямому назначению. 
 

7. Питание производить в три смены на больших переменах. 
 

      8. Организовать и проводить систематическую работу по 100 % охват горячим 

питанием обучающихся, в том числе с привлечением родительских средств. 
 

   9. Производить  компенсационные выплаты за питание следующим  

обучающимся: 

- за период болезни (временной нетрудоспособности) не питающимся в школе  по 

состоянию здоровья и в соответствии с медицинским заключением; 

- обучающимся  на дому (по мере поступления краевой  компенсации).   
 

   10. Не производить компенсационные выплаты на питание в случаях: 

- отсутствия обучающихся на занятиях без уважительных причин; 

- в период прохождения промежуточной и итоговой аттестации; 
 

11. Осуществлять контроль за выполнением договоров  на оказание комплекса  

услуг на поставку продуктов питания для организации питания и организацию 

питания  обучающихся. 
 

12. Создать условия для организации обслуживания горячего питания за  

наличный расчет для  сотрудников школы. 
 

13. Обеспечивать производственный контроль организации питания в полном 

объеме в соответствии с действующим законодательством. 
 

14. Организацию питания воспитанников, обучающихся осуществлять в  

соответствии: 

- СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего     профессионального     образования». 
 

  15. Осуществлять совместно с общественной комиссией по контролю за  

организацией и качеством питания и другими органами самоуправления 

общественно-административный контроль за организацией питания. 
 

  16. Организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися, их  

родителями (законными представителями) по формированию навыков и культуры 

здорового питания, этике приема пищи. 
 

 17.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

   

 
 
 

 

 

            Директор школы                                                С.А.Генрихс 

 

 

 

 



 

С приказом ознакомлены:  ________ Брауземан И.И.        ________ Фриауф И.А. 

                                              ________ Дик Е.В.                    ________ Литвинова О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 


